
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.170

a alteração do direito de uso dos recursos hídricos, relacionada ao processo n° BDRH nº
565/99, válida pelo prazo da Portaria nº 275, publicada no D.O.E em 07 de julho de 1999, à
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO, inscrita no CNPJ nº13.504.675/0001- 10,
com sede na Avenida Luiz Viana Filho, nº 420, Centro Administrativo da Bahia, no município de
Salvador, para captação superficial, na Bacia Hidrográfica do Rio Jaguaripe, no Rio Caraípe, no
barramento de nível, devidamente registrada no Cadastro Estadual de Usuários de Recursos
Hídricos - CERH sob o nº 2025.001.000374/INEMA/CERH, nas coordenadas Lat.13°02’42,48”S
e Long.39°01’48,24”W, datum Sirgas 2000, com vazão máxima de 5.886,43 m³/dia, tempo de
captação de até 24 h/d, para fins de abastecimento humano, localizado no SAA Nazaré, no
município de Nazaré, mediante o cumprimento da legislação vigente, dos condicionantes e do
parágrafo único deste artigo que constam na íntegra da Portaria, no referido processo. Art. 2º -
Esta portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pelo autorizado, de certidões, alvarás ou
licenças de qualquer natureza, exigidas pela legislação pertinente, federal, estadual ou municipal,
ou de outros órgãos e entidades competentes. Art. 3º - Estabelecer que esta autorização, bem
como cópias dos documentos relativos ao seu cumprimento sejam mantidas disponíveis à
fiscalização do INEMA e dos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA.
Art. 4º - Estabelecer que os documentos para cumprimento dos condicionantes desta portaria
devem ser protocolados exclusivamente no Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA,
conforme disposto no Art. 1º da Portaria INEMA nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020. Art. 5º -
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA
MATTOS LINS - Diretora Geral
<#E.G.B#1064107#52#1149077/>
<#E.G.B#1064066#52#1149038>

Portaria Nº 00947186 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de
suas atribuições, resolve designar DANILO CEZAR DE SOUZA, matrícula nº 46582815, para,
em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de Julho de 2025, substituir SAUL
DE SOUZA CAVALCANTE REIS, matrícula nº 45354796, no cargo Coordenador Tecnico, do(a)
UR OESTE.

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1064066#52#1149038/>
<#E.G.B#1064072#52#1149044>

Portaria Nº 00947979 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
INEMA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92149844  ANA LUCIA

ANTUNES FARIA
 Coordenador
Tecnico

 DPE-BA  Executivo/
Estado

 01.01.2022  06.03.2025

Finalidade:
PARA FINS DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1064072#52#1149044/>
<#E.G.B#1064074#52#1149046>

Portaria Nº 00947976 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
INEMA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92149844  ANA LUCIA

ANTUNES FARIA
 Coordenador
Tecnico

 DPE-BA  Executivo/
Estado

 22.03.2017  27.05.2020

Finalidade:
PARA FINS DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1064074#52#1149046/>
<#E.G.B#1064080#52#1149053>

Portaria Nº 00946385 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso
de suas atribuições, resolve designar TÚLIO REGO DA SILVA, matrícula nº 92060322, para,
em razão de Trabalho Externo no período de 22 de Maio de 2025 a 04 de Junho de 2025,
substituir MATEUS CAMILO LEITE MATOS, matrícula nº 46580305, no cargo Coordenador I,
do(a) COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE UCS.

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1064080#52#1149053/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1064419#52#1149402>

Portaria Nº 00946686 de 04 de Junho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições, resolve designar RENATA ROSE FAÇANHA TOSTA, matrícula nº 17423201,
para, em razão de Férias no período de 09 de Junho de 2025 a 20 de Junho de 2025, substituir
LUIZ CARLOS GUIMARÃES CERQUEIRA LIMA JÚNIOR, matrícula nº 92002160, no cargo
Diretor, do(a) DIRETORIA PROG ORC ÁREA ECO INFRA EST.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1064419#52#1149402/>
<#E.G.B#1064421#52#1149403>

Portaria Nº 00947880 de 04 de Junho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEPLAN:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 01717962025000129383  21222391  IRENILDES BATISTA DE

SOUZA
 Técnico admi-
nistrativo

 01.07.1978 a
30.06.1983

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1064421#52#1149403/>
<#E.G.B#1064422#52#1149404>

Portaria Nº 00947384 de 04 de Junho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições, resolve designar ANA PAULA AZEVEDO DE MATOS, matrícula nº 09382142,
para, em razão de Férias no período de 20 de Junho de 2025 a 04 de Julho de 2025, substituir
MARIA HELENA MACEDO CAMPOS, matrícula nº 17592831, no cargo Coordenador Tecnico,
do(a) COORD DE LICITAÇÕES.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1064422#52#1149404/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1064048#52#1149020>

Portaria Nº 00947565 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 BRUNA CONSTANTINO
NEVES E ALVES DIAS

 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE
SERVIÇOS GERAIS

 03 de Junho de 2025

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1064048#52#1149020/>
<#E.G.B#1064051#52#1149026>

Portaria Nº 00946132 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas
atribuições, resolve designar DENILSON LIMA SANTOS, matrícula nº 37521786, para, em razão
de Férias no período de 12 de Junho de 2025 a 11 de Julho de 2025, substituir LUCIGLEIDE
NERY NASCIMENTO, matrícula nº 37569039, no cargo Coordenador Tecnico, do(a) COORD
DE PESQUISAS SOCIAL.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1064051#52#1149026/>
<#E.G.B#1064054#52#1149027>

Portaria Nº 00947559 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve nomear GILMAR MOREIRA SOUZA, matrícula nº 92108036, para o cargo em
comissão Coordenador III, símbolo DAI-4, do(a) DIRETORIA DE ESTUDOS, a partir de 12 de
Maio de 2025.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1064054#52#1149027/>
<#E.G.B#1064057#52#1149030>

Portaria Nº 00946550 de 04 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas
atribuições, resolve designar ALEX GAMA QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula nº 37522794,
para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 09 de Julho de 2025, substituir
URANDI ROBERTO PAIVA FREITAS, matrícula nº 37486101, no cargo Coordenador Tecnico,
do(a) COORD DE ESTATÍSTICA.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1064057#52#1149030/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br